- 1 -

平成 28 年 11 月 11 日

各 位

会 社 名 株式会社中村超硬

代表者名 代表取締役社長 井上 誠

 （コード：6166 東証マザーズ）

問合せ先 取締役社長室長 増田 宏文

 （TEL．072-274-1072）

第２四半期累計期間の業績予想と実績値との差異に関するお知らせ

平成 28 年８月５日に公表しました平成 29 年３月期第２四半期累計期間の業績予想と本日公表の実績

値との間に差異が生じましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１． 平成 29 年３月期第２四半期（累計）業績予想と実績値との差異

平成 29 年 3月期第 2四半期(累計)連結業績予想と実績値との差異(平成 28 年 4 月 1日～平成 28 年 9 月 30 日)

 売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益

親会社株主に

帰属する

四半期純利益

１株当たり

四半期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前回発表予想（Ａ） 2,200   △150 △255 △220 △47.44

今 回 実 績 （ Ｂ ） 1,933 △194 △297 △261 △56.48

増  減  額（Ｂ－Ａ） △266 △44 △42 △41

増  減  率（  ％  ） △12.1 － － －

（ご参考）前期第 2 四半期実績

（平成 28 年 3月期第 2四半期）
3,084 603 660 540 144.67

平成 29 年 3月期第 2四半期(累計)個別業績予想と実績値との差異(平成 28 年 4 月 1日～平成 28 年 9 月 30 日)

 売 上 高 経 常 利 益 四半期純利益
１株当たり

四半期純利益

 百万円 百万円 百万円 円 銭

前回発表予想（Ａ） 1,600 △270 △210 △45.29

今 回 実 績 （ Ｂ ） 1,343 △295 △243 △52.53

増  減  額（Ｂ－Ａ） △256 △25 △33

増  減  率（  ％  ） △16.1 － －

（ ご 参 考 ） 前 期 実 績

（平成 28 年 3月期第 2四半期）
2,433 614 516 138.40

- 2 -

２．差異の理由

平成 29 年 3月期第 2四半期累計期間の連結業績については、当社グループの主力商品であるダイ

ヤモンドワイヤの販売において、主要顧客との販売単価の交渉過程で生じた取引量の減少に加え、中

国における太陽電池用シリコンウエハメーカーによるウエハの供給過剰感が顕在化したことにより、

顧客分散化に向けた販売活動に遅れが生じる結果となりました。

これらの結果、連結売上高は、前回予想値より 12.1％減少の 1,933 百万円となり、利益面において

も、減収の影響を受け、営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する四半期純利益ともに前回予想値

を下回る結果となりました。なお、個別業績予想と実績値との差異が生じた要因につきましても、同

様の理由によるものです。

第３四半期以降におきましては、新規大手ユーザーによる当社ダイヤモンドワイヤの導入に向けた

製品評価が順調に推移していること、また、従来から取り組んできた多結晶シリコン向けダイヤモン

ドワイヤの開発にも目途が立ったことから、販売数量は回復する見通しであります。一方、現時点に

おいては、太陽電池用シリコンウエハの供給過剰等、ダイヤモンドワイヤの市場動向を見極める必要

があることから、平成 29 年３月期通期業績につきましては、前回発表した業績予想値を据え置くこ

とといたします。今後の市場・業績動向により修正の必要が生じた際には速やかに開示いたします。

※上記の業績予想等は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成しており、実際の

業績は、今後様々な要因により上記予想数値と異なる可能性があります。

以 上